
Data di emissione 18-08-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 18-08-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
LIQUIDAZIONE DI SPESA LEGATE ALL'EMERGENZA COVID-19, PER
INDAGINI SIEROLOGICHE A DIPENDENTI ED  EROGAZIONE BUONI
SPESA

51

IL RESPONSABILE DELL’AREA

        VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’ 8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14,

recanti: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”;

       VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

     VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

       VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente: “Ulteriori interventi urgenti di protezione

        AREA AMMINISTRATIVA



civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili” e, in particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di

bisogno”, per soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli acquisiti di che trattasi possano

avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

     VISTO il verbale delle operazioni di assegnazione delle risorse per la solidarietà alimentare, redatto

in data 08 aprile 2020, con il quale sono attribuiti ai richiedenti, le cui domande sono riconosciute

complete e regolari,  buoni spesa del valore complessivo di €. 4.225,00, ripartito secondo la

composizione dei nuclei familiari;

     CONSIDERATO che nel termine del 08 aprile 2020 – ore 13:00, sono pervenute al protocollo n. 28

(ventotto) domande;

   VISTO il verbale delle operazioni di assegnazione delle risorse per la solidarietà alimentare,

redatto in data 22 aprile 2020, con il quale sono attribuiti ai richiedenti, le cui domande sono

riconosciute complete e regolari,  buoni spesa del valore complessivo di € 2.270,00, ripartito secondo

la composizione dei nuclei familiari;

        CONSIDERATO che nel termine del 22 aprile 2020 – ore 13:00, sono pervenute al protocollo n.

17 (diciassette) domande;

           VISTA la opportunità di effettuare indagine sierologica per l’eventuale individuazione
quantitativa degli anticorpi IgM e IgG anti-coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19) su personale operante
all’interno della struttura comunale;

          CONSIDERATO che le persone interessate da tali esami sono n. 13 (dipendenti, collaboratori
esterni, titolari di borse lavoro);

           DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ad € 40.000
per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.
36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che così recitano:
art. 36 c. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere-

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti



di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;"
art.32 c.14. "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,-

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."

RITENUTO quindi opportuno procedere attraverso affidamento diretto, nel rispetto dei principi
enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, per i motivi sopra specificati, ed individuando nella ditta
LABORATORIO ANALISI SAN SERAFINO sas di Piersanti Alessandro via Zaccagnini 56
Montegaranaro P.IVA 00439170440 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative
all’incarico in oggetto;

      VISTA la necessità di procedere ad impegno della spesa di € 589,00 imputando la stessa come
segue:

€ 585,00 al capitolo 164 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020
€ 4,00 al capitolo 166 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

  VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente atto;
di liquidare la sopra citata somma di € 6.695,00 relativa all'erogazione dei buoni spesa;2.
di liquidare la somma di € 589,00 suddivisa come segue: €585,00 al cap. 164 del bilancio3.
2020/2022, €4,00 al cap. 166 del bilancio 2020/2022, alla ditta LABORATORIO ANALISI
SAN SERAFINO SAS.
di trasmettere al Settore finanziario la presente determinazione per gli adempimenti di4.
competenza.
di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella5.
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;
di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente.6.



RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  11-05-2021  al  26-05-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  11-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


